

Số: 37/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 28 tháng 5 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Thiết kế cuốn Cẩm nang Đối ngoại Nhân dân - Kiều bào

Thực hiện chương trình công tác Đối ngoại nhân dân - Kiều bào của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 năm 2020. Đồng thời để thiết thực Chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020). Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận 5 xây dựng kế hoạch thiết kế cuốn Cẩm nang Đối ngoại Nhân dân - Kiều bào năm 2020 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - Ý NGHĨA

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 26/3/2004 của Bộ Chính trị khóa IX về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới, giúp cho cán bộ làm công tác đối ngoại, Kiều bào và thân nhân Kiều bào tại địa phương nắm rõ nội dung, phương thức tiếp cận và nắm rõ nội dung của Nghị quyết số 36-NQ/TW từ đó cảnh giác, đấu tranh chống lại các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch.

Giúp cho Kiều Bào và thân nhân Kiều bào tiếp cận được các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về những nội dung mới liên quan đến chính sách Kiều bào, luật cư trú, luật hộ tịch, những thông tin của ban tư vấn, Câu lạc bộ kiều bào...

Tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho Kiều bào, Thân nhân Kiều bào tổ chức các hoạt động hướng về cội nguồn và các hoạt động tâm linh phù hợp với quy định của pháp luật và phong tục, tập quán của Việt Nam để giữ gìn và phát huy nền văn hóa tiên tiến Việt Nam đậm đà bản sắc dân tộc và tinh thần đại đoàn kết toàn dân.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

**Cuốn Cẩm nang đối ngoại nhân dân - Kiều bào gồm có 2 phần:**

**Phần 1: Những nội dung cần biết:**

- Trích các nội dung liên quan đến chính sách Kiều bào
- Nội dung mới của Luật quốc tịch, Luật hộ tịch, Luật cư trú, Luật xuất nhập cảnh và những thông tin Ban tư vấn.
- Thông tin các hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

## **Phần 2: Hình ảnh hoạt động của đối ngoại nhân dân - Kiêu bào:**

- Các hình ảnh tuyên truyền, tổ chức các hội thi, công tác An sinh xã hội: tặng quà, bảo trợ dài hạn, mổ mắt, chăm lo bữa cơm nhân ái cho hộ nghèo, trao học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn ..)

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN quận:**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cuốn Cẩm nang đối ngoại nhân dân - kiêu bào quận 5 năm 2020.

- Phối hợp Phòng tư pháp trích các nội dung mới của các Luật liên quan đến Kiêu bào.

- Chịu trách nhiệm thực hiện thiết kế cuốn Cẩm nang đối ngoại nhân dân - Kiêu bào năm 2020 và chịu kinh phí thực hiện.

#### **2. Phòng Tư pháp quận 5:**

- Hỗ trợ cung cấp các thông tin, các nội dung mới liên quan đến Luật hộ tịch, Luật quốc tịch, Luật cư trú, Luật xuất nhập cảnh...v.v..

#### **3. Các tổ chức thành viên:**

- Hỗ trợ hình ảnh hoạt động đối ngoại nhân dân - kiêu bào mỗi đơn vị gửi 5 file hình ảnh cho Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận 5 tổng hợp.

#### **4. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 15 phường:**

- Hỗ trợ hình ảnh hoạt động đối ngoại nhân dân - kiêu bào của phường mình mỗi đơn vị gửi 5 file hình ảnh cho Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận 5 tổng hợp.

### **VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Từ 08/6 đến 12/6/2020 : Xây dựng và triển khai kế hoạch.
- Từ 15/6 đến 15/7/2020 : Các đơn vị gửi các nội dung và hình ảnh để tổng hợp.
- Từ 16/7 đến 30/8/2020 : Thực hiện thiết kế cuốn Cẩm nang.
- Từ 01/9 đến 15/9/2020 : Thực hiện in ấn cuốn Cẩm nang hoàn chỉnh
- Dự kiến đầu tháng 10/2020 : Ra mắt cuốn Cẩm nang đối ngoại nhân dân - kiêu bào năm 2020.

Trên đây là Kế hoạch thiết kế cuốn Cẩm nang Đối ngoại Nhân dân - Kiều bào quận 5 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam Quận 5.

**Nơi nhận:**

- BTT. UBMTTQTP;
- Ông Nguyễn Thành Trung - PCTTT. UBMTTQTP;
- Ông Vũ Mạnh Hải - UVTT, TBĐT-TG UBMTTQTP;
- Ông Lê Văn Thu - UVTT, TBTG-ĐN UBMTTQTP;
- Bà Hoàng Mai Quỳnh Hoa - UVTT, CVP UBMTTQTP;
- VP, Ban TG-ĐN UBMTTQTP;
- Bà Nhân Thùy Dung - CV Ban DT-TG UBMTTQTP, phụ trách Quận 5.
- VP; Ban Dân vận Quận ủy;
- BTT. UBMTTQ quận;
- BTT. UBMTTQ 15 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Trọng Phúc**